Vale la pena di spendere qualche parola a riguardo.

Nel *principium* del frammento⁵¹, Ulpiano si occupa del caso di chi ha ricevuto una somma di denaro per effettuare un viaggio, che poi non compie per le condizioni climatiche avverse o per un peggioramento del suo stato di salute. Rispetto a tale fattispecie, Ulpiano si chiede se chi ha versato la somma possa chiederne la ripetizione ed esclude una simile possibilità, giacché l'inadempimento non è imputabile alla volontà dell'incaricato.

Detto ciò, il giurista di Tiro si interroga sull'incidenza – rispetto alla medesima situazione appena osservata – del mutamento di volontà da parte di colui che ha conferito tale incarico, distinguendo se controparte abbia o meno sostenuto delle spese.

Ulp. 2 *disp.* D. 12.4.5 pr.: *Si pecuniam ideo acceperis, ut capuam eas, deinde parato tibi ad proficiscendum condicio temporis vel valetudinis impedimento fuerit, quo minus proficisceris, an condici possit, videndum: et cum per te non steterit, potest dici repetitionem cessare: sed cum liceat paenitere ei qui dedit, procul dubio repetetur id quod datum est, nisi forte tua intersit non accepisse te ob hanc causam pecuniam. nam si ita se res habeat, ut, licet nondum profectus sis, ita tamen rem composueris, ut necesse habeas proficisci, vel sumptus, qui necessarii fuerunt ad profectionem, iam fecisti, ut manifestum sit te plus forte quam accepisti erogasse, conditio cessabit: sed si minus erogatum sit, conditio locum habebit, ita tamen, ut indemnitas tibi praestetur eius quod expendisti.*

I paragrafi successivi sono dedicati a casi variamente connessi all'incarico di acquistare uno schiavo per manometterlo. In D. 12.4.5.2 trova spazio la situazione di colui che ha ricevuto del denaro per compiere l'affrancamento, ma non dà seguito all'impegno assunto. In D. 12.4.5.3-4, invece, la fattispecie prospettata vede un soggetto che riceve del denaro per liberare un proprio schiavo, il quale però *medio tempore* fugge o muore.

⁵⁰ Cfr. A. LOVATO, *Studi*, cit., 52 ss.

⁵¹ Su cui, cfr. A. RIECHELMANN, 'Paenitentia', cit., 17 ss., a cui si rinvia anche per le discussioni circa le interpolazioni del testo; R. KNÜTEL, *Das Mandat zum Freikauf*, in 'Mandatum' und Verwandtes. Beiträge zum römischen und modern Recht, a cura di D. Nörr e S. Nishimura, Berlin, 1993, 353 ss.; W. FLUME, *Der Wegfall der Bereicherung in der Entwicklung vom römischen zum geltenden Recht*, in *Festschrift für H. Niedermeyer zum 70. Geburtstag*, Göttingen, 1953, 112 ss.